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12 września 2022 r. odbyło się posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Województwie
Zachodniopomorskim. Spotkanie otworzyła Przewodnicząca WRDS WZ Anna Kornacka. Marszałek Województwa
Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz wręczył akt powołania nowej członkini rady Bogusławie Reszko-Szydłowskiej (która
weszła w skład w miejsce Małgorzaty Szymankiewicz). Głównym tematem posiedzenia była aktualna sytuacja na Odrze w
kontekście katastrofy ekologicznej. W dyskusji udział wzięli przedstawiciele Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w
Szczecinie, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, Sanepidu oraz środowisk naukowych.
Wojewoda Zachodniopomorski przedstawił chronologię wydarzeń, jakie miały miejsce od 5 sierpnia br. na terenie Pomorza
Zachodniego w kontekście sytuacji na Odrze i działań podejmowanych przez Urząd Wojewódzki. Nadmienił, że podjęto
natychmiastowe działania, o których niezwłocznie poinformowano stronę niemiecką. Dialog w tym temacie, jego zdaniem, był i
nadal jest konieczny, niezależnie od tego, co było przyczyną masowego śnięcia ryb w Odrze. Wojewoda podkreślił, że ryby dusiły
się z powodu braku tlenu w wodzie (kolejnym negatywnym czynnikiem był niski poziom wody i jej wysoka temperatura
dochodząca do 27-28 Celsjusza). Dodatkowym problemem był rozwijający się proces rozkładu śniętych ryb, co skutkowało
powtórnym zatruwaniem wody. Łącznie wyłowiono z Odry około 170 ton śniętych organizmów. Zdaniem Wojewody tego nie
zrobiono, doszłoby do gigantycznej katastrofy ekologicznej. Wojewoda podziękował rybakom, wędkarzom, służbom,OSP,
kadetom, którzy przybyli z innych miast, żołnierzom WOT, Wodom Polskim (zaznaczył, że rozdysponowano lodołamacz, który
ułatwiał wyławianie ryb z niższych partii rzeki). Duże ukłony Wojewoda Zachodniopomorski skierował również do pracowników
Urzędu Morskiego, Sanepidu i naukowców. Wojewoda podkreślił, że nad poznaniem bezpośredniej przyczyny katastrofy nadal
pracuje specjalny zespół powołany przez Minister Klimatu i Środowiska.
Marszałek Olgierd Geblewicz zaznaczył, że obecna sytuacja to największa katastrofa ekologiczna na polskich rzekach od
dziesięcioleci i faktem jest, że przyczynił się do tego człowiek. Należy dołożyć wszelkich starań, aby nie doszło do powtórki w
przyszłości. Według Marszałka prokuratura jak najszybciej zająć się kontrolą wszystkich podmiotów gospodarczych
odprowadzających ścieki do Odry Dodał, że mieszkańcy Pomorza Zachodniego mają prawo do uzyskania kompletnej wiedzy na
temat tego co się stało. Marszałek Województwa skrytykował również sposób zarządzania rzekami, podkreślając, że na
pierwszym planie widoczna jest gospodarcza eksploatacja Odry, zaś najważniejsze jest to, że rzeka jest ekosystemem i to o to
trzeba zadbać w pierwszej kolejności. Zdaniem Marszałka należy jak najszybciej przeprowadzić badania, czy wiosną przyszłego
roku nie dojdzie do ponownego zatrucia Odry, w związku z rozkładem śniętych organizmów. 
Robert Czerniawski, profesor Uniwersytetu Szczecińskiego nadmienił, że pojawienie się wspomnianych przez Wojewodę złotych
alg w Odrze jest naturalnym zjawiskiem. Bezpośrednią przyczyną tego, co się stało i będzie się działo jest, zdaniem naukowca,
człowiek. Do Odry bowiem nieustannie płyną ścieki. Konsekwencją tych działań będzie zakwit wody. Jak wspomniał prof.
Czerniawski wszystkie czynniki przedstawione na początku posiedzenia (zasolenie, niski poziom tlenu etc.) są właśnie skutkiem
zakwitu wody. Zaznaczył, że już wiosną, kiedy temperatura wody wzrośnie, rozkładające się glony (tworzące najwięcej związków
biogennych) przedostaną się do toni wody. Takie tragedie już miały miejsce na świecie, na Renie, na Missouri, na Wołdze.
Eksperci są zgodni, takie sytuacje są naturalne. Należy podkreślić, że te wszystkie katastrofalne działania są wynikiem pracy
człowieka. Zdaniem profesora Czerniawskiego żaden rząd, jak dotąd, nie zrobił z tym porządku, a tak intensywny zakwit jest
wypadkową działań człowieka. Dodał również, że zakwit „nie lubi” wody płynącej, więc musiał rozwinąć się w wodzie stojącej,
albo wolno płynącej. Na początku sierpnia wartości chlorofilu A (wskazującego na zakwit) był zauważalny w Nowej Soli. 100
mikrogramów/litr – świadczył o parametrach charakterystycznych dla jeziora, nie rzeki. Należy patrzeć na Odrę pod kątem tego,
co spływa ze zlewni. Zaapelował tym samym o ratowanie rzeki w małych dopływach. Podkreślił, że chcąc wykonywać nawet
najdrobniejsze działania w wodach trzeba uzyskać pozwolenie wolnoprawne, natomiast specustawa, która ma powstać w ciągu
dwóch miesięcy mija się z celem i chronologią. Zasugerował aby najpierw sprawdzić dokładne przyczyny katastrofy a później
podjąć konkretne działania.

W wolnych wnioskach Bogusława Reszko-Szydłowska poruszyła temat o zmianie ustawy o sposobie ustalania najniższego
wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w
podmiotach leczniczych. Zdaniem Reszko-Szydłowskiej niniejsza ustawa negatywnie wpływa na zabezpieczenie finansowe
placówek ochrony zdrowia. Prezydium WRDS WZ zgodnie przyznało, że poruszone kwestie są na tyle istotne, że należy
poświęcić im osobne posiedzenie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego. Zarówno Marszałek Województwa, jak i
Wojewoda Zachodniopomorski wyrazili aprobatę dla tego pomysłu i zadeklarowali, że zostaną wystosowane zaproszenia do
wszystkich osób, które powinny wziąć udział w szerokiej debacie w przedmiotowym temacie.
Członkowie WRDS WZ przyjęli też jednogłośnie apel w sprawie wsparcia procedury legislacyjnej uszczelniającą prawo pracy
(dotyczy nabywania urlopu) 
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